Quoniam omnia suadent ut Aristoxeno credamus Pythagoram circa Olympiadem LXII. (a. Chr. 532.) in Italiam venisse, necesse est hanc laudem Olympiae reportasse Crotoniatas aut anno 564 aut 560 aut 548. annis circiter 34 aut 30 aut 18 ante Pythagorae adventum, ita ut illius rei memoria aut recens aut non admodum vetus in Crotoniatarum animis haereret, quo scitius et lepidius id philosophus ad rem praesentem accommodavit.

In § 45. Pythagoras in Curiam (*εἰς τὸ τῶν Χιλίων συνέδριον*) vocatus prudenti consilio Principes monuisse narratur, qui summae reip. praeessent. ὑπολαμβάνειν αὐτοὺς ἔφη δεῖν κοινὴν παρκαταθήκην ἔχειν τὴν πατρίδα παρὰ τοῦ πλήθους τῶν πολιτῶν· δεῖν οὖν ταύτην διοικεῖν οὕτως ὡς μέλλουσι τὴν πίσιν παραδόσιμον τοῖς ἐξ αὐτῶν ποιεῖν. Praeclari consilii sententiam scribarum stupor obscuravit. In Codice Fl. est ὡς μέλλον τὴν πίσιν, quod quid sit intelligitur ex verbis quae praecedunt τὴν ὑπάρχοντα διάνοιαν id est ὑπάρχουσαν. Itaque verum est: δεῖν οὖν ταύτην διοικεῖν οὕτως ὡς μέλλουσι τὴν πίσιν παραδόσιμον τοῖς ἐξ αὐτῶν ποιεῖν. Nihil aliud est τοῖς ἐξ αὐτῶν quam *filiis eorum*, ut in § 47. πρὸς τὸν ἐξ αὐτῶν γενομένους δικαιοσθαι γνησίας. Itaque ἡ πόλις μέλλει τὴν πίσιν παραδόσιμον τοῖς ἐξ αὐτῶν ποιεῖν est: *quam civitas ipsis fidem habuit eandem ad eorum filios transmittet.* Multitudo civium, inquit, *remp. tamquam depositum vestrae fidei commisit.* Hanc igitur ita gerite ut *vestra potestas ad filios vestros transeat.*

Deinde ita pergit dicere: ἔτεσθαι δὲ τοῦτο βεβαίως ἐὰν ἀπαστινῆσαι τοῖς πολίταις ἄσι καὶ μηδενὶ μᾶλλον ἢ τῷ δικαίῳ ΠΡΟέχωσιν. Addenda est una literula ut fiat ΠΡΟСέχωσιν. nullius rei magis quam iustitiae rationem habere eos ait oportere, nihil magis quam iustitiam ab iis spectari debere. Quod interpres dedit: *iustitia eminere Graece dicitur τῇ δικαιοσύνῃ προέχειν, non τῷ δικαίῳ.*

Post pauca revoca ex F. πάντα τὸν κόσμον ἀδικῶν pro συναδίκων. et statim post in § 47. emenda προσήκειν δὲ τοῖς συνέΔΡΟΙΣ pro συνεδρίοις.

In § 47. προσήκειν δὲ τοῖς συνέδροις μηδενὶ καταχρήσασθαι τῶν θεῶν εἰς ὅρκον ἀλλὰ τοιούτους προχειρίζεσθαι λόγους ὡς καὶ χωρὶς ὅρκων εἶναι πιστούς. Praeclaram sententiam ex eodem fonte sumtam brevius rettulit Diogenes VIII. 22. μηδὲ δύνανται θεούς ἀσκεῖν γὰρ αὐτὸν δεῖν ἀξιόπιστον παρέχειν.

In § 47. ὡς [καὶ] τῶν ἄλλων ζώων μόνους ταύτης τῆς ἐννοίας αἰσθησιν εἰληφότας. Molestem et absurdum καὶ delendum.

Quod sequitur: καὶ πρὸς τὴν γυναῖκα τὴν τοῦ βίου μετέχουσαν ὁμιλοῦντας, ὡς τῶν μὲν πρὸς τοὺς ἄλλους συνθηκῶν τιθεμένων ἐν γραμματιδίοις καὶ σήλαις, τῶν δὲ πρὸς τὰς γυναῖκας ἐν τοῖς

τέκνοις. Manca et mutila sententia est. Exciderunt verba quae-dam post τοῦ βίου μετέχουσαν.

In § 48. σπουδάζειν δὲ καὶ τοῦτο ὅπως αὐτοὶ τε μόνας ἐκείνας εἰδήσΩσιν αἴ τε γυναῖκες μὴ νοθεύσΩσι τὸ γένος ὀλιγωρίᾳ καὶ κακίᾳ τῶν συνοικούντων. Potestne esse foedior barbarismus quam εἰδήσωσιν? In Codicibus omnibus optimis pessimis perfreqens est hoc barbarismi genus, ubi ὅπως praecedit, quod veteres cum indicativi futuro componebant, Graeculi cum aoristo coniunctivi. Itaque sedulo ΕΙC et ΕI in η; et η; mutabant ἐρῆς et ἐρῆ scri-bentes et Ο vel ου in ω et Ε in η, ut coniunctivi essent. Exempla quia sunt ubique obvia et quia de eo errore saepius copiose et diligenter egimus satis erit nunc indicare locos Iambli-chi ea labe affectos. Editur in § 108. ὅπως μηδὲ ἄλλοι ἀναιρέσΩσι τὰ διμοφῦη πρὸς ήμᾶς ζῷα. et in § 206. ὅπως ἐπιθυμήσΩσι μὲν ἦν δεῖ, ΦεύξΩνται δὲ τῶν ματαίων τε καὶ περιέργων ἐπιθυμιῶν. Nihil mali Editores in his suspectantur. Sine mora reponendum εἰδήσΟΤσιν, νοθεύσΟΤσι, ἀναιρέσΟΤσι, ἐπιθυμήσΟΤσι. Pro Φεύξων-ται Kontos vir cl. Φεύξωνται reponebat, sed dabit mihi ἈΦΕΞΟν-ται unice huic loco convenire, ἀφέξονται τῶν ματαίων ἐπιθυμιῶν.

In § 48. ἔτι δὲ τὴν γυναῖκα νομίζειν ἀπὸ τῆς ἑστίας εἰληφότΑC μετὰ σπουδῶν καθάπερ ίκέτιν ἐναντίον τῶν θεῶν εἰσῆχθαι πρὸς αὐτHN. Male sit stultis apographorum descriptoribus, qui du-plici turpi mendo haec diffamarunt. In archetypo est εἰληφότΑ et εἰσῆχθαι πρὸς αὐτON, et sic optime habent omnia. ὁ ἀνὴρ τὴν γυναῖκα ἀπὸ τῆς ἑστίας εἰληφὼς μετὰ σπουδῶν νομιζέτω αὐτὴν καθάπερ ίκέτιν ἐναντίον τῶν θεῶν πρὸς αὐτὸν εἰσῆχθαι. Maritus dicitur τὴν γυναῖκα εἰσάγεσθαι πρὸς αὐτόν, ut vulgo dicebatur τὴν γυναῖκα σίκαδ' ἄγεσθαι.

In § 49. εἶναι γὰρ οὐχ ἔτερόν τι ἀγαθὸν ἢ τὸν ἐν ἐκάσῃ πράξει καὶ πρόν. Non est haec sententia sana neque integra. Intelligerem si scriptum esset: οὐχ ἔτερόν τι (μεῖζον) ἀγαθόν. non esse aliud maius bonum id est optimum esse.

Post pauca sequitur: νομίζειν δὲ — χειρίσον (εἶναι) τὸν ἀναμένοντα διὰ τοῦ κακῶς παθεῖν αἰσθέσθαι τὸ βέλτιCTON. Rectis-

sime F. τὸ βέλτιον, nam sic boni scriptores in ea re loqui solent. Plato in *Gorgia* pag. 468 b. τὰγαθὸν ἄρα διώκουτες καὶ βαδίζομεν ὅταν βαδίζωμεν οἱόμενοι βέλτιον εἴναι καὶ τούναντίον ἔσαμεν ὅταν ἔσῶμεν, et saepius alibi, ut τὸ βέλτιον sit plane idem atque τὸ συμφέρον.

In § 50. ἐπὶ πᾶσιν εἶπεν ὅτι τὴν πόλιν αὐτῶν οἰκεῖσθαι συμβέβηκεν Ἡρακλέα ὅτε τὰς βοῦς διὰ τῆς Ἰταλίας ἤλαυνεν ὑπὸ Λακίνιου μὲν ἀδικηθΕΝΤΟC, Κρότωνα δὲ βοηθοῦντα τῆς νυκτὸς παρὰ τὴν ἄγγοιαν ὡς ὅντα τῶν πολεμίων διαφθείΡΑΝΤΟC καὶ μετὰ ταῦτα ἐπαγγειλαμένΟΤ περὶ τὸ μνῆμα συγάνυμον ἐκείνῳ κατοιΚΙσεσθαι πόλιν ἀνπερ αὐτὸς μετάσχῃ τῆς ἀθανασίας. Palaeographiae ignoratio hunc locum pessime corrupit. Scriptum est in F. οἰκεῖσθαι συμβέβηκεν ὡς λέγουσιν ἩρακλέΟΤC non Ἡρακλέα, sed compendiolum syllabae ους nisi hoc agas literae α persimile est et legentem in fraudem inducit. Nunc omnia recte decurrunt: φάσθαι (nam sic optime emendavit Kuster. pro οἰκεῖσθαι) συμβέβηκεν ὡς λέγουσιν Ἡρακλέους — ἀδικηθέντος — διαφθείραντος — ἐπαγγειλαμένου. Deinde pro κατοικίσεσθαι, quod barbarum est, vera scriptura in F. servata est κατοικιCΘΗσεσθαι.

Praeterea emendaverim: ὡς "ΕΝΑ τῶν πολεμίων, pro ὡς "ΟΝΤΑ, et verum videtur quod Holstenius ad Stephanum v. Λακίνιου coniecit Λακίνου pro Λακίνιου. Ex Λακίνος enim appellatur Λακίνιου ὄρος et Λακίνιου ἀκρωτήριον et "Ἡρα Λακίνια.

Ex eodem fonte manarunt quae scribit Diodorus Siculus IV. 24. 7. ὁ δ' Ἡρακλῆς μετὰ τῶν βοῶν περχιαθεὶς εἰς τὴν Ἰταλίαν προῆγε διὰ τῆς παραχλίας καὶ Λακίνιου (L. Λακίνου) μὲν κλέπτοντα τῶν βοῶν ἀγεῖλε, Κρότωνα δὲ ἀκοσίως ἀποκτείνως ἔθαψε μεγαλοπρεπῶς καὶ τάφον αὐτοῦ κατεσκεύασε. προεῖπε δὲ τοῖς ἐγχωρίοις ὅτι καὶ κατὰ τοὺς ὕπερον χρόνους ἔσαι πόλις ἐπίσημος διμώνυμος τῷ τετελευτηκότι.

Iterum in iis quae continuo sequuntur palaeographiae imperitia gravissimum errorem peperit. Editur: ὡς τὴν χάριν τῆς ἀποδόCΕΩC εὐεργεσίας προσήκειν αὐτοὺς ἔφη δικαίως οἰκονομεῖν. Arena sine calce. In F. est χάριν τῆς ἀποδό εὐεργεσίας. Quid est ἀποδό? Nihil aliud quam ἀποδοθΕΙCHC, neque est haec

compendii forma mira aut infrequens. Si quis hoc agit nulla est compendiosa scriptura ambigua: ἀποδὸς esse participium constat. Ergo medium inter τῆς et εὐεργεσίας positum necessario est ἀποδοθεῖσης. et nulla superest in loco difficultas.

Eadem est omnium compendiorum, quibus si εἰς τάχος γράφοντες utebantur, ratio et usus, ut ipsum per se ambiguum esse videatur, sed ἐκ τῶν συμφραζομένων nulla dubitatio aut ambiguitas superesse possit, ut in h. l. τὸν χάριν τῆς ἀποδὸς εὐεργεσίας.

In § 51. τὸν δὲ πεισθέντα λέγουσιν Ὡγήσασθαι τοῖς παισὶ τοιάδε· ὅτε μήτε ἄρχειν λοιδορίας μηδὲ ἀμύνεσθαι τοὺς λοιδορουμένους. Optime F. λέγουσιν ΕΙCηγήσασθαι. hoc enim est praecepere, praecepta dare, non ἡγεῖσθαι. Deinde lacuna est post τοιάδε. Verborum amissorum sententia pellucet, veluti: — τοιάδε· (πρῶτον μὲν διὰ παντὸς εὐΦημεῖν) ὅτε μήτε ἄρχειν λοιδορίας μήτε ἀμύνεσθαι τοὺς λοιδορουμένους.

Similiter in § 55. Pythagoras narratur Crotoniatarum matronis παραγγεῖλαι κατὰ πάντα τὸν βίον εὐΦημεῖν.

In § 51. Pythagoras pueros admonens ait eos esse θεοφιλεσάτους καὶ διὰ τοῦτο κατὰ τοὺς αὐχμοὺς ὑπὸ τῶν πόλεων ἀποσέλλεσθαι παρὰ τῶν θεῶν Ὅδωρος αἰτησομένους ὡς μάλιστα ἐκείνοις ὑπακούσαντος τοῦ δαιμονίου. Notae sunt in hac re puerorum preces apud Marcum Antoninum V. 7. Ὅσον, Ὅσον, ὁ φίλε Ζεῦ, κατὰ τῆς ἀρσύρας τῆς Ἀθηναίων καὶ τῶν πεδίων. Leve vitium est in ultimis, ubi legendum; ὡς μάλιστ' "AN ἐκείνοις ὑπακούσαντος τοῦ δαιμονίου. Non potest enim ἀν abesse et natus est error ex vetere scriptura ΜΑΛΙΣΤΑ.

Est ea candida Graecorum opinio τοῖς κακοῖς κακγαθοῖς τοὺς θεοὺς μᾶλλον ὑπακούειν. Menander in *Adelphis* apud Terent. IV. 5. 70.